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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 4 april 2024

Datum GS-besluit   : 7 mei 2024


Vragen nr. 48-2024

Vragen van de heer H.S. Mülder (D66), Statenlid R.I. Bwefar (GroenLinks) en mevrouw M.C.T. ten Ham (PvdA) over afsluiten HOP in het Twiske door recreatieschap

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 4 april 2024 door de leden van Provinciale Staten, de heer H.S.

Mülder (D66), Statenlid R.I. Bwefar (GroenLinks) en mevrouw M.C.T. ten Ham (PvdA), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

Op zaterdag 23 maart stond in het Noord-Hollands dagblad het bericht dat een deel van het naturistenstrand in Twiske ontoegankelijk is gemaakt, de zogenaamde Homo-ontmoetingsplek (HOP). Dit gedeelte wordt voornamelijk gebruikt door homoseksuele mannen, die andere mannen, op een anonieme plek willen ontmoeten. Een groot gedeelte van deze mannen is niet openlijk homoseksueel.


INLEIDING ANTWOORDEN

Homo Ontmoetings Plekken, ook wel HOPs genoemd, zijn locaties waar gelijkgestemde personen, voornamelijk homoseksuele mannen, elkaar kunnen ontmoeten voor sociale en intieme interacties. HOP’s kunnen variëren van openbare parken en bossen tot bars, clubs en gemeenschapscentra.

In het artikel wordt gesteld dat de HOP en het naturistenstrand in het Twiske ontoegankelijk zijn gemaakt. Dat is onjuist. Het officiële naturistenterrein met strand (Baaiegat) is via de officiële paden bereikbaar. De genoemde HOP binnen het recreatieschap Twiske-Waterland is geen aangewezen locatie. Het pad dat gecreerd was door bezoekers was geen officieel pad en is ontstaan door vernieling van beplanting. Het naturistenterrein en omliggende gebieden zijn gelegen binnen Natura2000. De beplantingsvakken gelegen ten noorden van het naturistenstrand werden stelselmatig vernield. Om de vernieling van deze beplanting tegen te gaan, en daarmee invulling te geven aan de Natura2000 doelstellingen, zijn hier schapenhekken geplaatst en zijn er - onder andere - braamtakken gestort.

Het doel is om daarmee de verstoring van de natuur te voorkomen en onze wettelijke taak uit te voeren. De genoemde maatregelen zijn onderdeel van het regulier beheer van het Twiske, daarover hoeft van tevoren geen melding gemaakt te worden bij het Algemeen Bestuur.

Daarnaast worden in het Twiske in het kader van het Natura2000-beheerplan ook maatregelen genomen voor broedvogels als bruine kiekendief, roerdomp, watersnip, visdief en kemphaan.

Het gaat bijvoorbeeld om het verbeteren van de kwaliteit van rietlanden als broed- en foerageerbiotoop, het realiseren van rietlanden en plas-dras en aanpassingen in het beheer van weidevogelgraslanden. Om de instandhoudingsdoelen van soorten te behalen is het bovendien


2024  48


nodig om maatregelen te nemen om de verstorende effecten te beperken. In de zonering van het Twiske is het genoemde gebied bestemd tot rustige natuur en worden hier met name de gemelde beheermaatregelen genomen. De zonering staat ook overal op de borden in het recreatiegebied aangegeven.


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:

Is het college bekend met deze ingreep door het recreatieschap?

Antwoord 1:

Het college is niet bekend met deze specifieke ingreep.

Vraag 2:

Is dit vooraf gemeld aan het algemeen bestuur van het recreatieschap?

Antwoord 2:

De uitvoerende organisatie hoeft vooraf geen melding te maken aan het Algemeen Bestuur van het recreatieschap Twiske-Waterland over regulier beheer.

Vraag 3:

Wat is de reden dat de HOP is afgesloten door het recreatieschap?

In het regenboogstembusakkoord wordt gesproken dat iedereen in onze provincie zichzelf zou moeten kunnen zijn.

Antwoord 3:

U refereert aan het regenboogakkoord wij zijn van mening dat deze maatregelen die vrijheid niet onevenredig beletten. Het is voor alle bezoekers verboden om zich in de plantvakken van het recreatiegebied te bevinden, mede omdat Het Twiske een Natura2000-gebied is. Dat wordt overal duidelijk aangegeven. Het genoemde paadje ten noorden van het naturistenstrand is geen ‘officieel’ pad en/of doorgang. De genoemde ontmoetingsplek is officieel natuur en niet aangewezen als een HOP. Doordat het wel als zodanig werd gebruikt werd natuur vertrapt. Om het te herstellen en ontoegankelijk te maken zijn er nieuwe struiken geplant. Er waren eerder al struiken geplant, maar die zijn vernield door bezoekers. De (doorn)struiken worden elders in het recreatieschap ook aangeplant, dit is een algemene maatregel om vernieling van het groen te voorkomen en verstoring te beperken. Het officiële naturistenterrein met strand (Baaiegat) is via de gewone (officiële) paden bereikbaar. In het regenboogstembusakkoord staat o.a. dat iedereen in onze provincie zichzelf zou moeten kunnen zijn. De maatregelen in Het Twiske beletten dat niet.

Vraag 4:

Wat vindt het college ervan dat er nu geen ruimte is voor mensen die hun seksualiteit willen ontdekken?

Antwoord 4:

Het terugplaatsen van de struiken is om het Natura2000-gebied te herstellen en beschermen.

Het college is niet van mening, dat met het aanplanten van struiken en het herstellen van het groen in het Natura2000 gebied, de ruimte beperkt wordt voor mensen die hun seksualiteit willen ontdekken.

Vraag 5:

Zijn er meer voorbeelden bekend van HOP’s die afgesloten zijn in de provincie?
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Antwoord 5:

De provincie heeft geen beleid rondom HOP’s. In het algemeen wordt het op lokaal niveau geregeld. Wij waren niet bekend met voorbeelden over afsluitingen, maar hebben wel navraag gedaan. Als reactie ontvingen wij van Recreatie Noord-Holland dat er in het Groengebied Amstelland handhavend wordt opgetreden, met name aan de zuidkant van de Gaasperplas, als er sprake is van seksuele handelingen - los van geaardheid - die zichtbaar zijn voor anderen en/of overlast veroorzaken.

Vraag 6:

Is het college bereid bij het recreatieschap erop aan te dringen de HOP weer open te stellen of snel een goed alternatief te realiseren?

Antwoord 6:

Nee. Het recreatiegebied is Natura2000 en bezoekers mogen op de aangegeven locaties recreeren. Daarnaast heeft de provincie geen beleid ten aanzien van HOP’s. Zie antwoord 5.

Vraag 7:

Kan het college zelf hier ook een andere actieve rol in spelen? Zo ja, op welke manier bent u van plan dat te doen?

Antwoord 7:

Provincie Noord-Holland is deelnemer aan de gemeenschappelijke regeling van het recreatieschap Twiske-Waterland en vanuit die rol wordt het belang in het bestuur behartigd.

Het bestuur van het recreatieschap is gehouden aan de algemene lokale en nationale regelgeving. De in het artikel genoemde ontmoetingsplek binnen het recreatieschap Twiske-Waterland is geen aangewezen HOP-locatie.

